

令和3年度
事業報告書

公益社団法人

加茂市シルバー人材センター

加茂市幸町二丁目3番5号

電話 (0256) 53-1772

Fax (0256) 53-3333

E-mail kamo@sjc.ne.jp

1 概況

令和3年度は、昨年度に引き続くコロナ禍の中、度重なる緊急事態宣言とまん延防止措置の繰り返しにより、経済活動は一部を除きなかなか回復の糸口が見えず、また外出控えによる心的ストレスも相まって暗い世相となっていたところ、年度末にはロシアとウクライナが戦争を始めてしまうというとてもない年となりました。

このような状況の中、当センターは年度末会員数が502人(昨年度比27人減)となりました。全シ協は「会員100万人達成運動」を展開し、当センターでも「ひとり1会員入会運動」に取り組むなどしてきましたが、全国的趨勢となっている会員減少傾向に抗えない状況が続いています。

事業実績では、受託事業契約額で1億6,922万6千円(昨年度比235万1千円増)、受託事業就業延べ人員で3万2,887人(昨年度比35人増)。

また、派遣事業契約額で2,338万4千円(昨年度比176万5千円増)、派遣延べ人員5,342人(昨年度比752人増)、受託事業と派遣事業の合計では、契約額が1億9,261万円(昨年度比411万6千円増)、就業延べ人員が3万8,229人(昨年度比374人増)となり、加茂市のシルバー人材センターとしては事業的にやや回復傾向にあります。

しかしながら、契約額は平成18年度の約2億5,000万円をピークに下がりが続き、現在は契約額が2億円を割る状況が続いています。

今後もコロナ禍の状況が続くことが予想されますが、引き続き会員の拡大、新たな就業機会の開拓や創出により事業の向上を図っていきたいと思います。

主な事業実績

区 分	令和3年度	令和2年度	比 較
会 員 数	502人	529人	△27人
受託件数	3,127件	3,242件	△115件
契約金額	169,226千円	166,875千円	2,351千円
配分金額	152,633千円	150,425千円	2,208千円
就業実人員	337人	354人	△17人
就業延人員	32,887人	32,852人	35人
就 業 率	67.1%	66.9%	0.2ポイント
派遣契約額	23,384千円	21,619千円	1,765千円
派遣賃金額	17,915千円	16,846千円	1,069千円
派遣実人員	79人	75人	4人
派遣延人員	5,342人	5,003人	339人

2 事業実施状況

(1)実績経過

年度別	会員数	受注件数			就業延人員			契約金額		
		請負・委任	派遣	合計	請負・委任	派遣	合計	請負・委任	派遣	合計

設立年度(昭和58年)

58	人	件	件	件	人	人	人	千円	千円	千円
	119	135	-	135	1,648	-	1,648	4,990	-	4,990

国庫補助対象年度(平成9年～)

9	377	2,697	-	2,697	34,241	-	34,241	169,955	-	169,955
10	445	2,884	-	2,884	37,429	-	37,429	192,488	-	192,488
11	506	3,204	-	3,204	39,309	-	39,309	195,467	-	195,467
12	532	3,626	-	3,626	44,479	-	44,479	228,903	-	228,903
13	544	4,019	-	4,019	44,409	-	44,409	222,870	-	222,870
14	579	4,241	-	4,241	45,536	-	45,536	226,060	-	226,060
15	568	4,361	-	4,361	45,479	-	45,479	224,144	-	224,144
16	580	4,596	-	4,596	47,384	-	47,384	229,006	-	229,006
17	574	4,821	-	4,821	49,934	-	49,934	241,186	-	241,186
18	586	4,778	-	4,778	52,300	-	52,300	250,759	-	250,759
19	587	5,011	-	5,011	49,231	-	49,231	224,129	-	224,129
20	612	4,775	-	4,775	47,780	-	47,780	214,698	-	214,698
21	642	4,635	-	4,635	46,723	-	46,723	232,168	-	232,168
22	657	4,698	-	4,698	47,910	-	47,910	225,600	-	225,600
23	631	4,690	-	4,690	49,024	-	49,024	222,949	-	222,949
24	619	4,839	-	4,839	48,039	-	48,039	216,721	-	216,721
25	639	4,680	-	4,680	47,913	-	47,913	210,158	-	210,158
26	620	4,722	-	4,722	47,609	-	47,609	204,057	-	204,057
27	610	4,666	6	4,672	47,178	616	47,794	203,864	3,861	207,725
28	598	4,509	10	4,519	45,330	1,204	46,534	199,754	5,396	205,150
29	568	4,005	20	4,025	42,836	2,502	45,338	193,649	10,170	203,819
30	567	4,050	23	4,073	43,701	2,456	46,157	200,116	9,947	210,063
1	565	3,601	32	3,633	38,669	4,251	42,920	182,799	17,988	200,787
2	529	3,242	43	3,285	32,852	5,003	37,855	166,875	21,619	188,494
3	502	3,127	38	3,165	32,887	5,342	38,229	169,226	23,384	192,610

(2)職群別受託状況（請負・委任）

区 分	契約金額	比 率	対前年度比
技 術 群	千円 406	% 0.2	% 98.5
技 能 群	19,217	11.4	88.9
事務整理群	2,976	1.8	103.9
管 理 群	102,862	60.8	104.9
折衝外交群	176	0.1	6.5
一般作業群	36,129	21.3	107.5
サービス群	7,359	4.3	102.2
そ の 他	101	0.1	23.1
計	169,226	100	101.4

(3)発注先状況（請負・委任）

区 分	受 託 件 数		就 業 延 人 員		契 約 金 額		契約金額 構成比率
	件 数	対前年比	人 員	対前年比	金 額	対前年比	
公 共	件 734	% 100.5	人 19,124	% 103.0	千円 104,587	% 104.3	% 61.8
民間事業所	650	94.5	9,044	99.0	43,175	98.1	25.5
一般家庭	1,743	95.6	4,719	109.2	21,464	95.1	12.7
独自事業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0.0
計	3,127	96.5	32,887	100.1	169,226	101.4	100

(4)月別事業実績 (請負・委任)

月別	契約金額			合計	契約金額 (受注先別)		
	配分金	材料費	事務費		民間事業所	一般家庭	公 共
令和3年4月	9,318,161	411,205	583,479	10,312,845	2,938,750	1,380,298	5,993,797
5月	12,899,455	1,016,325	785,060	14,700,840	3,770,433	1,288,245	9,642,162
6月	15,110,106	916,455	939,448	16,966,009	3,835,133	3,190,958	9,939,918
7月	14,402,347	577,120	892,361	15,871,828	3,840,860	2,458,418	9,572,550
8月	14,591,403	931,430	907,172	16,430,005	3,938,130	2,736,924	9,754,951
9月	12,453,697	550,280	767,675	13,771,652	3,484,712	1,838,514	8,448,426
10月	13,328,639	753,975	812,767	14,895,381	3,526,668	1,929,544	9,439,169
11月	15,288,371	1,172,311	962,225	17,422,907	4,802,657	3,133,924	9,486,326
12月	11,468,609	585,625	714,676	12,768,910	3,091,074	2,267,792	7,410,044
4年1月	8,959,608	0	545,206	9,504,814	2,925,828	155,430	6,423,556
2月	10,542,178	6,740	629,579	11,178,497	3,150,056	172,544	7,855,897
3月	14,270,028	280,130	852,324	15,402,482	3,870,496	911,966	10,620,020
年度計	152,632,602	7,201,596	9,391,972	169,226,170	43,174,797	21,464,557	104,586,816
対前年比	101.5%	100.9%	100.8%	101.4%	98.1%	95.1%	104.3%

(5) 月別事業実績 (請負・委任)

月別	会員数		受託件数		就業人員		就業率	受託収入		受託収入のうち公共事業の占める割合	会員1人あたりの就業日数	会員1人あたりの配分金額
	人	件	民間	公共	計	実人員		延人員	うち配分金			
	円	%	円	円	円	円	円	円	%	円		
令和3年4月	514	147	54	201	247	1,968	48.1	10,312,845	9,318,161	583,479	7.9	37,725
5月	514	154	54	208	251	2,702	48.8	14,700,840	12,899,455	785,060	10.7	51,392
6月	509	325	76	401	260	3,276	51.1	16,966,009	15,110,106	939,448	12.6	58,115
7月	497	222	63	285	266	3,012	53.5	15,871,828	14,402,347	892,361	11.3	54,144
8月	496	327	55	382	270	3,202	54.4	16,430,005	14,591,403	907,172	11.8	54,042
9月	500	187	68	255	261	2,617	52.2	13,771,652	12,453,697	767,675	10.0	47,715
10月	499	218	67	285	256	2,807	51.3	14,895,381	13,328,639	812,767	10.9	52,064
11月	503	246	59	305	261	3,219	51.9	17,422,907	15,288,371	962,225	12.3	58,576
12月	502	195	54	249	246	2,502	49.0	12,768,910	11,468,609	714,676	10.1	46,620
4年1月	498	52	44	96	228	1,981	45.8	9,504,814	8,959,608	545,206	8.6	39,296
2月	500	52	51	103	218	2,275	43.6	11,178,497	10,542,178	629,579	10.4	48,358
3月	502	268	89	357	254	3,326	50.6	15,402,482	14,270,028	852,324	13.0	56,181
令和3年度実績	502	2,393	734	3,127	337	32,887	67.1	169,226,170	152,632,602	9,391,972	10.8	50,352
令和2年度実績	529	2,512	724	3,236	354	32,852	66.9	166,874,706	150,424,647	9,314,047	10.8	49,724
比較	△ 27	△ 119	10	△ 109	△ 17	35	0.2	2,351,464	2,207,955	77,925	1.7	628

(6) 月別事業実績 (派遣事業)

月別	登録会員数		受注件数		就業人員		契約金額				合計
	人	74	件	19	人	41	会員賃金		事務手数料 (20%)	消費税	
							うち有給休暇等 賃金負担分	円			
令和3年4月	74	74	8	8	394	394	1,236,547	5,160	241,071	147,757	1,625,375
5月	73	73	1	0	326	326	957,005	7,740	182,068	113,904	1,252,977
6月	75	75	1	0	410	410	1,211,855	15,675	223,511	143,532	1,578,898
7月	81	81	3	0	471	471	1,582,598	14,424	299,124	188,167	2,069,889
8月	80	80	1	0	469	469	1,720,909	3,324	340,124	206,097	2,267,130
9月	93	93	1	1	424	424	1,386,271	6,648	269,226	165,545	1,821,042
10月	95	95	5	0	676	676	2,917,272	27,935	548,168	346,541	3,811,981
11月	95	95	2	0	467	467	1,480,887	7,736	284,350	176,120	1,941,357
12月	79	79	0	0	500	43	1,617,161	54,933	305,515	191,578	2,114,254
4年1月	79	79	2	0	396	41	1,262,444	14,803	233,157	149,555	1,645,156
2月	79	79	2	0	371	38	1,121,251	50,878	160,233	127,442	1,408,926
3月	79	79	1	0	438	41	1,420,804	20,158	258,430	167,321	1,846,555
令和3年度実績	79	79	38	9	5,342	79	17,915,004	229,414	3,344,977	2,123,559	23,383,540
令和2年度実績	74	74	43	15	5,003	75	16,845,955	488,063	2,811,082	1,961,692	21,618,729
比較	5	5	△ 5	△ 6	339	4	1,069,049	△ 258,649	533,895	161,867	1,764,811

3 会員の状況（令和4年3月31日現在）

(1) 会員数

	前年度末	入会者数	退会者数	3月末
男	人 321	人 20	人 35	人 306
女	208	18	30	196
計	529	38	65	502

(2) 会員の年齢別構成

	60未満	60～64	65～69	70～74	75～79	80以上	合計
男	人 0	人 10	人 53	人 109	人 81	人 53	人 306
女	0	15	51	75	36	19	196
計	0	25	104	184	117	72	502

〔平均年齢〕 男 74.4 才
 女 72.2 才 全体 73.6 才

〔最高年齢〕 男 89 才
 女 88 才

(3) 会員の就業状況

〔年間就業者数〕（年度内に1回でも就業した人数）

請負・委任 337 人
 派遣 79 人 全体 383 人（重複を除く）

〔年間就業率〕（年度内に1回でも就業した人の率）

請負・委任 67.1 % 全体 76.3 %

4 主要事業活動

(1) 定時総会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 6. 10	令和2年度事業報告・収支決算報告、 定款の一部変更について 令和3年度事業計画・収支予算など	加茂市産業センター

(2) 理事会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 5. 6	新規会員の入会承認、令和2年度事業報告、決算報告 定款の一部改正について、定時総会開催について	ゆきつばき荘
3. 8. 5	新規会員の入会承認、 職員給与規定の一部改正について	
3. 12. 17	新規会員の入会承認、職員給与規則、就業規則の一部改正 上期会計監査報告、会員の入退会状況について 代表理事の職務執行報告など	
4. 3. 4	新規会員の入会承認、 令和4年度事業計画、収支予算、 資金調達及び設備投資の見込みについてなど	

(3) 監査会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 4. 27	令和2年度分会計監査	ゆきつばき荘
3. 11. 16	令和3年度上期会計監査	

(4) 編集委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 11. 29	会報「シルバー加茂」第58号発行会議	ゆきつばき荘
4. 1. 17	会報発行の校正など	

(5) 安全管理委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 7. 20	屋外現場パトロール（市内作業現場） 会員の事故防止、事故発生状況報告など	ゆきつばき荘
4. 3. 23	令和3年度事故発生状況報告 令和4年度安全計画案など	

(6)就業問題特別委員会

開催日	主 な 内 容	開催場所
4. 1. 20	主に施設管理就業の会員交代など	ゆきつばき荘

(7)地区連絡員組織

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 6. 1	地区連絡員代表者会議、会員交流事業計画など (中止)	
4. 2. 1	地区連絡員全体会議 (新型コロナウイルス感染症影響のため中止)	

(8)職群班会議等

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 10. 8	庭木管理班冬囲い作業打ち合わせ会議	ゆきつばき荘
4. 2. 22	庭木管理班リーダー会議	

(9)入会説明会

開催日	主 な 内 容	開催場所
毎月 第2金曜日	シルバー入会説明会 年間参加人数 46人、入会者(3月末まで計 31人)	ゆきつばき荘

(10)講習会・研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所	参加人数
3. 6. 16	除草機械の安全取扱い講習	ゆきつばき荘	11 人
3. 12. 1	派遣会員運転技能講習	田上自動車学校	11 人
3. 12. 6	派遣会員運転技能講習		
4. 1. 19	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	25 人
4. 1. 28	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	26 人
4. 2. 7	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	27 人
4. 2. 18	リフレッシュ講座	ゆきつばき荘	25 人

(11)県連合会会議・研修会

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 5. 21	業務担当者研修会 (オンライン)	
3. 6. 2	生涯事業セミナー (せん定技能)	ゆきつばき荘
3. 7. 9	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
3. 9. 17	理事等役員研修会	長岡市
3. 9. 27	派遣システム研修会 (オンライン)	
3. 10. 19	安全・適正就業推進会議	新潟ユニゾンプラザ
3. 10. 21	県シ連安全就業パトロール	三条市シルバー
3. 10. 26	県シ連個別指導	ゆきつばき荘
3. 11. 12	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
3. 11. 17	業務担当者研修会 (オンライン)	

3. 12. 8	県シ連業務部会会議	新潟ユニゾンプラザ
3. 12. 13	県シ連理事会	新潟ユニゾンプラザ
3. 12. 16	会計担当者研修会	新潟ユニゾンプラザ
4. 1. 20	事務局長会議	新潟ユニゾンプラザ
4. 1. 28	福祉家事援助サービス担当者研修会（オンライン）	
4. 3. 8	県シ連安全・適正就業委員会	新潟ユニゾンプラザ
4. 3. 17	県シ連理事会	新潟ユニゾンプラザ

(12) 上部団体他研修会等

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 4. 14	加茂商工会議所打合せ会議	加茂市産業センター
3. 6. 24	全シ協定時総会（書面決議）	
3. 8. 3	加茂地区安全運転管理者部会会議	加茂市産業センター
3. 8. 19	NRI エイジレス80ユーザー研修会（オンライン）	
3. 8. 27	安全運転管理者講習会	加茂市産業センター
3. 8. 31	全シ協会員拡大、就業開拓担当者会議（オンライン）	
3. 10. 28	NRI 経理担当者研修会（オンライン）	
3. 11. 25	NRI 年末調整セミナー研修会（オンライン）	
3. 11. 29	新潟県立入検査	ゆきつばき荘
3. 12. 23	NRI 派遣システム研修（オンライン）	
4. 1. 12	加茂商工会議所新年会	加茂市産業センター
4. 1. 14	全シ協安全就業指導員会議	東京都
4. 1. 18	職業紹介責任者講習	東京都
4. 1. 26	全シ協派遣元責任者講習	東京都
4. 1. 28	NRI 経理セミナー（オンライン）	

(13) 会員交流事業

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 4. 6	土窯会（趣味のサークル 毎週火曜日）	作業場
3. 6. 7	ゴルフ同好会コンペ	湯田上CC

(14) 普及啓発活動等

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 4. 1～	ひとりー会員入会運動展開（紹介者に美人の湯招待券贈呈）	
3. 7 月	シルバー人材センター安全・適正就業強化月間	
3. 10 月	シルバー人材センター事業普及啓発促進月間	

(15) 観光ガイド事業

開催日	主 な 内 容	開催場所
3. 9. 27	観光ガイド班研修会	ゆきつばき荘
3. 11. 9	観光ガイド班研修会	ゆきつばき荘